
Na temelju članka 10., 41. stavak 2. i članka 43. stavak 1. Zakona o šumama 
(„Narodne novine“, broj 140/05, 82/06, 129/08, 80/10, 124/10, 25/12, 68/12, 18/13, 
148/13, 94/14), odredbi Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 92/10) i 
članaka 32. Statuta Šibensko-kninske županije („Službeni vjesnik Šibensko-kninske 
županije", broj 8/09, 4/13 i 3/18), Županijska skupština Šibensko-kninske županije, 
na ___ sjednici, od _________ 2018. godine, donosi 
 
  

ODLUKU 
o mjerama čuvanja i zaštite šuma, provođenja šumskog reda te zabrane 

loženja otvorene vatre i paljenje drvenog ugljena za šume i šumsko 
zemljište šumoposjednika na području Šibensko-kninske županije 

 
 

1.  TEMELJNE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 

Ovom Odlukom propisuju se: 
- mjere zaštite šuma koje šumoposjednici moraju poduzeti radi zaštite šuma 

od protupravnog prisvajanja, korištenja i drugih protupravnih radnji te 
provođenja šumskog reda u šumama šumoposjednika Šibensko-kninske 
županije, 

- mjesta, odnosno zabrane loženja otvorene vatre i paljenje drvenog 
ugljena, te mjere zaštite od požara koje je potrebno poduzeti u šumama i 
šumskom zemljištu u vlasništvu šumoposjednika Šibensko-kninske 
županije, u cilju zaštite, sprečavanja i širenja požara na području Šibensko-
kninske županije, 

- mjere u kojima je šumoposjednik dužan pošumiti paljevine, površine na 
kojima nije uspjelo pomlađivanje i površine na kojima je izvršeno 
pustošenje, bespravna čista sječa ili krčenje. 

 
Članak 2. 

 
Pojedini pojmovi iz ove Odluke u smislu Zakona o šumama imaju sljedeća značenja: 
 

a) čista sječa jest sječa svih ili gotovo svih stabala u nepomlađenoj sastojini 
koja nije sukladno dokumentima prostornog uređenja predviđena za promjenu 
namjene šumskog zemljišta i na površini kojoj je kraći razmak između dva 
kraja preostale sastojine veći od prosječne visine stabla u sastojini, 

b) hrvatska komora inženjera šumarstva i drvne tehnologije jest 
samostalna i neovisna strukovna organizacija koja čuva ugled, čast i prava 
ovlaštenih inženjera šumarstva i drvne tehnologije (svojih članova), skrbi da 
ovlašteni inženjeri obavljaju svoje poslove savjesno i u skladu sa zakonom te 
promiče, zastupa i usklađuje njihove interese pred državnim i drugim tijelima 
u zemlji i inozemstvu, 



2 

c) neovlašteno zauzimanje šuma i šumskih zemljišta jest svako 
samovoljno zaposjedanje i korištenje šuma i šumskih zemljišta radi stjecanja 
imovinske ili druge koristi, 

d) njega šuma je skup mjera, poslova i aktivnosti u gospodarskim sastojinama i 
kulturama koji obuhvaćaju sve radove u svezi s tlom i sastojinom od njezina 
osnivanja do njezine sječive zrelosti, 

e) pošumljavanje jest osnivanje sastojina sadnjom šumskog drveća ili sjetvom 
sjemena šumskog drveća, 

f) pustošenje šuma jest svaki nezakonit zahvat u šumama i na šumskim 
zemljištima kojim se trajno remeti gospodarenje šumama, 

g) savjetodavna služba je specijalizirana javna ustanova za obavljanje poslova 
savjetodavne djelatnosti u poljoprivredi, ruralnom razvoju, ribarstvu te 
unapređenja gospodarenja šumama i šumskim zemljištima šumoposjednika, 

h) sastojina je dio šume koji je po sastavu i strukturi podjednak, a razlikuje se 
od ostalih dijelova šume po jednom ili više bitnih obilježja, 

i) šumom se smatra zemljište obraslo šumskim drvećem u obliku sastojine na 
površini većoj od 10 ari, šumski rasadnici i sjemenske plantaže koji su sastavni 
dio šume, šumska infrastruktura, protupožarni prosjeci, te ostala manja 
otvorena područja unutar šume, šume u zaštićenim područjima prema 
posebnom propisu, šume od posebnoga ekološkoga, znanstvenoga, 
povijesnog ili duhovnog interesa, vjetrobrani i zaštitne zone – zaštitni pojasevi 
drveća površine veće od 10 ari i širine veće od 20 m, 

j) šumom se ne smatraju odvojene skupine šumskog drveća na površini do 
10 ari, šumski rasadnici i sjemenske plantaže koje nisu sastavni dio šume, 
vjetrobrani i zaštitne zone – zaštitni pojasevi drveća površine manje od 10 ari i 
širine manje od 20 m, drvoredi i parkovi u naseljenim mjestima, 

k) šumskim zemljištem smatra se zemljište na kojem se uzgaja šuma ili koje 
se radi svojih prirodnih obilježja i uvjeta gospodarenja predviđeno kao 
najpovoljnije o mjerama čuvanja i zaštite šuma, provođenja za uzgajanje 
šuma. U slučaju sumnje ili spora smatra li se neko zemljište obraslo šumskim 
drvećem, šumom, odnosno smatra li se neko zemljište šumskim zemljištem 
odlučuje središnje tijelo državne uprave nadležno za poslove šumarstva (u 
daljnjem tekstu: Ministarstvo), 

l) šumoposjednik se smatra svaka pravna ili fizička osoba – vlasnik i/ili 
posjednik šume, osim Republike Hrvatske, društva “Hrvatske šume” d.o.o. (u 
daljnjem tekstu: Trgovačko društvo), tijela državne uprave pravnih osoba čiji 
je osnivač Republika Hrvatska, koje gospodare šumama u vlasništvu Republike 
Hrvatske, 

m) šume šumoposjednika jesu šume koje su u vlasništvu i/ili posjedu drugih 
pravnih i fizičkih osoba, a nisu u vlasništvu Republike Hrvatske, 

n) šumska infrastruktura jesu šumske prometnice (šumske ceste, vlake i 
stalne žičare) i drugi objekti u šumama namijenjeni prvenstveno gospodarenju 
i zaštiti šuma, 

o) šumski požar jest požar koji nastaje i širi se šumom i šumskim zemljištem ili 
koji nastaje na drugom zemljištu i širi se šumom i šumskim zemljištem, 

p) šumske kulture i plantaže u širem značenju obuhvaćaju sve umjetno 
osnovane nasade – šumskog drveća, 



3 

q) zaštita šuma jest skup mjera koje su dužne poduzimati osobe koje 
gospodare šumama radi zaštite šuma od požara, drugih elementarnih 
nepogoda, štetnih organizama i štetnih antropogenih utjecaja, 

r) šumski red su postupci koji se obavljaju u sječini, radi osiguranja redovnog 
gospodarenja šumom, a posebno radi njenog uzgajanja, zaštite od požara, 
biljnih bolesti i štetočina, kao i svih općekorisnih funkcija šuma te očuvanja 
bioraznolikosti, 

s) zaštićeno područje jest područje zaštićeno na temelju propisa o zaštiti 
prirode. 

Članak 3. 
 

Šume i šumska zemljišta na području krša obuhvaćene su gospodarskim 
jedinicama koje su u Popisu šuma i šumskih zemljišta. 

Šumski požari na području krša smatraju se elementarnim nepogodama ako 
mogu ugroziti živote ljudi ili prouzročiti štetu, odnosno štetne posljedice većeg 
opsega bez obzira na visinu izravne štete. 

 
 

2. PROTUPRAVNE RADNJE U ŠUMAMA ŠUMOPOSJEDNIKA 
 

Članak 4. 
 

Protupravno prisvajanje i korištenje šume su sve radnje koje se obavljaju u 
šumi, na šumskom zemljištu ili sa šumskim proizvodima bez znanja, odnosno 
suglasnosti šumoposjednika ili njihovih predstavnika. 

Obavljanje nadzora nad gospodarenjem šumama, propisanih motrenja, 
izmjere za potrebe nacionalne inventure šumskih resursa i izrade programa 
gospodarenja, skupljanje podataka sukladno međunarodnim obvezama, znanstvenih 
istraživanja, i posjete šumi ne smatraju se protupravnim korištenjem i prisvajanjem 
šume. 
 

Članak 5.  
 

Ostale protupravne radnje u šumi su one koje se obavljaju protivno zakonskim 
i podzakonskim propisima koji reguliraju područje šumarstva i sukladno istima su 
kažnjive, a osobito: 

- sječa bez doznake stabala za sječu, 
- pustošenje šuma, 
- stavljanje u promet (prijevoz) drvnih sortimenata bez prethodne obilježbe i 

propisane dokumentacije, 
- uništavanje biljnog i životinjskog svijeta u šumi, 
- krađa drvnih sortimenata iz šume ili pomoćnog stovarišta, 
- loženje otvorene vatre i paljenje drvenog ugljena,  
- ostale radnje koje su u suprotnosti sa zakonskim propisima. 

 
  



4 

3. PROVOĐENJE MJERA ZAŠTITE 
 

Članak 6. 
 

Mjere zaštite šuma od protupravnog prisvajanja i korištenja su: 
a) mjere koje je dužan poduzeti šumoposjednik, 
b) mjere koje poduzimaju čuvari u šumama šumoposjednika. 

 
a) Dužnosti šumoposjednika 

 
Članak 7. 

 
Šumoposjednik je dužan gospodariti šumom u skladu sa šumskogospodarskim 

planovima i surađivati sa nadležnim tijelima Ministarstva, trgovačkim društvima, 
jedinicama lokalne i regionalne (područne) samouprave, stručnim službama, ostalim 
šumoposjednicima na svom području i po potrebi s licenciranim izvoditeljima 
šumarskih radova. 

Šumoposjednik je dužan brinuti se o svom šumskom posjedu i čuvati ga od 
krađe, te obilježiti granice svog šumskog posjeda prema programu gospodarenja i 
redovito ih održavati. 

Šumoposjednik gospodari šumom sukladno sveeuropskim kriterijima za 
održivo gospodarenje šumama. 

Šumoposjednik je dužan gospodariti šumama održavajući i unaprjeđujući 
biološku i krajobraznu raznolikost te sustavno skrbiti o zaštiti šumskog ekosustava na 
način utvrđen Zakonom o šumama i posebnim propisima. 

Šumoposjednik je dužan svojom šumom gospodariti na način da ne narušava 
šumski ekosustav, podržavajući pri tom prirodan sastav šume i zavičajne vrste, 
izbjegavajući sječu zaštićenih, rijetkih i ugroženih vrsta, voćkarica i ostalih vrsta koje 
služe kao hrana divljači. 

 
Članak 8. 

 
U šumi se mogu sječi samo doznačena stabla pod uvjetom i na način propisan 

Zakonom o šumama. Sječu, izradu, izvoz i privlačenje stabala šumoposjednik može 
obavljati sam ako je za to stručno osposobljen ili putem licenciranih izvođača. 

U jednodobnim sastojinama u kojima se obavlja oplodna sječa (pripremni, 
naplodni, naknadni i dovršni sijek) zabranjena je sječa, izrada i izvoz iz sječine za 
vrijeme trajanja vegetacije, u pravilu od 01. travnja do 30. rujna, osim u sastojinama 
izloženim poplavama većih razmjera kada se isti radovi mogu obavljati najranije dva 
mjeseca nakon početka vegetacije. 

U raznodobnim i jednodobnim sastojinama u kojima se obavlja sječa 
prethodnog prihoda (prorjede), zabranjeno je obaranje stabala u prva dva mjeseca 
od početka vegetacije. Iznimno, u slučajevima propisanim pozitivnim zakonskim 
propisima i za potrebe izgradnje infrastrukture (krčenje šuma) dozvoljeno je vršiti 
sječu tijekom cijele godine. 

Nakon sječe, izrade i izvoza drvnih sortimenata, prosjeke, izvozne putove, 
mostove, propuste, šumske ceste, odvodne kanale, izvore pitke vode i zaštitne 
ograde za sprječavanje šteta od divljači potrebno je vratiti u prvobitno stanje. 



5 

Granjevina i neiskorišteni dijelovi posječenih stabala od izrađenih drvnih 
sortimenata i panjeva nakon sječe potrebno je usitniti, ukloniti s pomlatka i 
rasporediti ga po površini tako da ne smetaju razvoju pomlatka. 
 

Članak 9. 
 

Prije stavljanja u transport (prijevoz, otprema i pohrana) drvnih sortimenata 
drvni sortimenti moraju biti propisno obilježeni i za iste mora biti izdana popratnica. 

Obilježavanje drvnih sortimenata iz šuma šumoposjednika i izdavanje 
popratnice obavljaju fizičke ili pravne osobe koje posjeduju odgovarajuću licenciju 
Hrvatske komore inženjera šumarstva i drvne tehnologije. 

 
Članak 10. 

 
Nakon sječe stabala šumoposjednik je dužan uspostaviti šumski red 

istovremeno s radovima sječe ili najkasnije u roku od 3 mjeseca po završetku 
navedenih radova. Slomljene dijelove debla i granja treba odrezati i spustiti na tlo. 

U slučaju pojave biljnih bolesti i štetnika šumoposjednik je dužan poduzimati 
mjere u cilju suzbijanja i sprječavanja širenja zaraze na okolne sastojine. 
 

Članak 11. 
 

Šumoposjednik je dužan pošumiti paljevine, površine na kojima nije uspjelo 
pomlađivanje i površine na kojima je izvršeno pustošenje, bespravna čista sječa ili 
krčenje u roku utvrđenom šumskogospodarskim planom, odnosno najkasnije u roku 
od 3 godine. 

Ukoliko šumoposjednik ne izvrši mjere naređene ovom Odlukom u navedenom 
roku, mjere će provesti tijelo koje ih je naredilo ili pravna osoba koju ono ovlasti, na 
trošak šumoposjednika. 

 
Članak 12. 

 
Šumogospodarske planove, njihovu obnovu ili reviziju Ministarstvo odobrava 

rješenjem na prijedlog Savjetodavne službe za šume šumoposjednika. 
Djelatnosti Savjetodavne službe u šumama i šumskim zemljištima 

šumoposjednika propisani su člankom 68. stavak 3. Zakona o šumama. 
Rješenje iz stavka 1. ovoga članka je upravni akt. 

 
Članak 13. 

 
Šumoposjednik je dužan poduzeti mjere radi zaštite šuma od požara, drugih 

elementarnih nepogoda, štetnih organizama i štetnih antropogenih utjecaja. 
Šumoposjednik je dužan izvršiti sanaciju sastojine koja je stradala od požara i 

drugih nepogoda odnosno štetnih organizama. 
 

  



6 

Članak 14. 
 

Vlasnici šuma i šumskog zemljišta dužni su u šumi postavljati znakove zabrane 
paljenja vatre i opasnosti od požara na uočljivim mjestima, osobito na ulazu u šume, 
uz prometnice koje prolaze šumom ili uz šumu. 

Postavljani znakovi moraju biti jasni s porukom odnosno upozorenjem, uočljivi 
i uredno održavani. 

Šumoposjednik je dužan izgraditi skupljalište oborinske vode te postaviti 
spremnik za vodu u područjima oskudnim vodom, za potrebe gašenja šumskog 
požara. 
 

Članak 15. 
 

Svaka osoba koja se nalazi u šumi ili u blizini šume, a primijeti neposrednu 
opasnost od nastanka šumskog požara ili šumski požar, odmah će sukladno svojim 
psihofizičkim sposobnostima pristupiti otklanjanju opasnosti, odnosno gašenju požara 
ako se to može učiniti bez dovođenja u opasnosti sebe ili druge osobe. 

Ako osoba iz stavka 1. ovog članka nije u mogućnosti ukloniti opasnost, 
odnosno ugasiti požar, dužna je o uočenoj opasnosti od šumskog požara obavijestiti 
Centar 112, najbližu vatrogasnu postrojbu ili policiju, odnosno postupiti prema 
odredbama Zakona o zaštiti od požara. 
 

Članak 16. 
 

Zabranjeno je loženje otvorene vatre (vatra izvan zatvorenih, pokrivenih 
prostorija s ložištem) u šumi i na udaljenosti manjoj od 200 m od ruba šume 
šumoposjednika, paljenje drvenog ugljena, te u trasama dalekovoda. 

Paljenje vatre uslijed spaljivanja suhe trave, korova, biljnog otpada, grmlja, 
gustog šumskog raslinja, papira, smeća i otpadaka, improvizacija roštilja te paljenje 
logorske vatre i sl., provodi se na način utvrđen Odlukom o mjerama zaštite od 
požara na otvorenim prostorima (“Službeni vjesnik Šibensko-kninske županije”, broj 
9/00 i 5/08). 

Na području Šibensko-kninske županije zabranjeno je loženje vatre na svim 
otvorenim prostorima u razdoblju od 01. lipnja do 31. listopada. 

U razdoblju od 1. studenog do 31. svibnja nadležna vatrogasna postrojba daje 
usmeno ili pisano odobrenje za spaljivanje tvari ovisno o prosudbi opasnosti za 
nastanak požara sukladno raspoloživim podacima o namjeravanom loženju vatre na 
otvorenom prostoru. 
 

Članak 17. 
 

Mjesta u šumama i šumskom zemljištu šumoposjednika na kojem se pali vatra 
ili spaljuje granje i ostali biljni otpad mora biti dovoljno udaljeno od krošanja stojećih 
stabala kako ih plamen ne bi zahvatio, a tlo mora biti očišćeno od trave i drugog 
gorivog materijala. 

Pri paljenju vatre moraju biti nazočne osobe koje su vatru zapalile i obavezno 
moraju imati sredstva i opremu za početno gašenje požara.  



7 

Osoba koja obavlja spaljivanje tvari na svom posjedu, na području Šibensko-
kninske županije, dužna je pridržavati se preventivnih mjera iz članka 6. Odluke o 
mjerama zaštite od požara na otvorenim prostorima (“Službeni vjesnik Šibensko-
kninske županije”, broj 9/00 i 5/08). 
 

Članak 18. 
 

U šumi je zabranjeno odlaganje otpada. 
Otpad koji se zatekne u šumi šumoposjednik je dužan ukloniti, a nastale 

troškove u vezi s tim ima pravo naplatiti od osobe koja je taj otpad odložila u šumu. 
 

b) Dužnosti čuvara šume 
 

Članak 19. 
 

Čuvanje šuma i šumskih ekosustava organizira se radi zaštite šuma i 
šumskoga zemljišta kao dobra od interesa za Republiku Hrvatsku od protupravnog 
prisvajanja zemljišnih površina, drva, sporednih šumskih proizvoda, divljači, zaštićene 
flore i faune, korištenja bilo kojih šumskih dobara i drugih protupravnih radnji, 
poduzimanje potrebnih mjera radi zaštite šuma od požara, štetnika, štetočina, stoke, 
divljači i bolesti, zagađenja voda, tla i zraka, te svih drugih utjecaja na šumski 
ekosustav, utvrđenih Zakonom o šumama i drugim propisima. Radi ostvarivanja 
zaštite šumoposjednici su dužni osigurati izravno čuvanje šuma. 

Poslove i radne zadatke iz stavka 1. ovog članka može obavljati čuvar šume – 
lugar. 

Čuvar šume - lugar može biti osoba koja ima najmanje srednju stručnu 
spremu šumarskog smjera te ispunjava i druge uvjete određene posebnih propisima. 
 

Članak 20. 
 

Čuvanje šuma i šumskih ekosustava, te uloga, radni zadaci i dužnosti čuvara 
šuma - lugara na području Županije obavljaju se u skladu s važećim odredbama 
Zakona o šumama, Pravilnika o čuvanju šuma, ove Odluke i općim aktima nadležnog 
tijela Ministarstva.  

 
Zadaci čuvara šuma - lugara su: 

- terenskom ophodnjom čuvati površine šuma i šumskog zemljišta te šumsku 
infrastrukturu i oznake od oštećivanja, uništenja i protupravnog prisvajanja, 
korištenja i drugih protupravnih radnji; 

- pratiti i preventivno sprječavati, kontrolirati, evidentirati i izvješćivati o svim 
utjecajima koji izazivaju promjene stanišnih uvjeta: sušenje i propadanje 
stabala, progaljivanje sastojina, zamočvarenje ili isušivanje staništa, oštećenja 
na šumskom tlu; 

- sprječavati svako odlaganje otpada i štetnih tvari u šumi ili na šumskom 
zemljištu; 

- brinuti se za održavanje gospodarske podjele i međašnih znakova (humke, 
propusti, jarci); 

- pratiti i preventivno sprječavati te prijavljivati krivolov; 



8 

- brinuti se o čišćenju i održavanju prosjeka, protupožarnih putova i 
promatračnica, postavljanju znakova upozorenja i zabrana; 

- provoditi planom utvrđene mjere zaštite šuma od požara te u slučaju šumskih 
požara ili loženja otvorene vatre bliže od 200 m od ruba šume odmah početi 
gasiti te obavijestiti nadređenoga i nadležne službe (centar za obavješćivanje, 
policijsku postaju, područne vatrogasce); 

- izvješćivati o štetama nastalim od biotskih i abiotskih faktora; 
- izvješćivati o podizanju vapnara, poljskih ciglana i drugih objekata s otvorenim 

ognjištem; 
- izvješćivati o održavanju šumskog reda u sječinama. 

 
Članak 21. 

 
Čuvar šume - lugar koji u šumi šumoposjednika zatekne osobu koja 

protupravno prisvaja drvo ili druge šumske proizvode ili obavlja druge radnje protivne 
Zakonu o šumama, i ovoj Odluci dužan je: 

- zatražiti osobnu iskaznicu ili drugu ispravu na osnovi koje može utvrditi 
identitet osobe, 

- pregledati osobu, njezinu prtljagu ili prijevozno sredstvo, 
- privremeno oduzeti protupravno prisvojene šumske proizvode i sredstva 

kojima je izvršeno protupravno prisvajanje. 
 
 

4. ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 22. 
 

Izrazi koji se u ovoj Odluci koriste za osobe u muškom rodu, upotrjebljeni su 
neutralno i odnose se na muške i ženske osobe. 

 
Članak 23. 

 
U izvršavanju obveza u smislu ove Odluke šumoposjednici su ovlaštenim 

tijelima nadzora dužni davati potrebne podatke i omogućiti obavljanje nadzora 
sukladno Zakonu o šumama, te provoditi naložene mjere radi sigurnosti stanovništva 
i njihovih materijalnih dobara te šuma i šumskog zemljišta. 

Šumoposjednici su obvezni surađivati s pravnim osobama koji gospodare 
šumama i drugim institucijama i udrugama koje zajedničkim djelovanjem mogu 
pridonijeti provedbi ove Odluke. 

 
Članak 24. 

 
Županija pridržava pravo kontrole provođenja mjera čuvanja i zaštite šuma, 

provođenja šumskog reda te zabrane loženja otvorene vatre i paljenja drvenog 
ugljena za šume i šumsko zemljište šumoposjednika na području Šibensko-kninske 
županije.  

Izmjene i dopune ove Odluke u nadležnosti su Županijske skupštine Šibensko-
kninske županije. 



9 

 
Članak 25. 

 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u “Službenom 

vjesniku Šibensko-kninske županije”. 
 
 
 
 
 

Klasa: 810-03/18-01/ 
Urbroj: 2182/1-01-18-1 
Šibenik, ___________ 2018. 
 

 
ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

ŠIBENSKO-KNINSKE ŽUPANIJE 
 

PREDSJEDNIK 
 
 

       Nediljko Dujić 
  



10 

OBRAZLOŽENJE ODLUKE O MJERAMA ČUVANJA I ZAŠTITE ŠUMA,  
PROVOĐENJA ŠUMSKOG REDA TE ZABRANE LOŽENJA OTVORENE  

VATRE I PALJENJE DRVENOG UGLJENA ZA ŠUME I ŠUMSKO ZEMLJIŠTE 
ŠUMOPOSJEDNIKA NA PODRUČJU ŠIBENSKO-KNINSKE ŽUPANIJE 

 
Uzgoj, zaštita, korištenje i raspolaganje šumom i šumskim zemljištem kao 

prirodnim bogatstvom, a s ciljem održavanja biološke raznolikosti te osiguranje 
gospodarenja na načelima gospodarske održivosti, socijalne odgovornosti i ekološke 
prihvatljivosti uređeno je Zakonom o šumama ("Narodne novine", broj 140/05, 
82/06, 129/08, 80/10, 124/10, 25/12, 68/12, 148/13 i 94/14). Šume i šumska 
zemljišta dobra su od interesa za Republiku Hrvatsku te imaju njezinu osobitu zaštitu 
i specifično su prirodno bogatstvo te s općekorisnim funkcijama šuma uvjetuju 
poseban način upravljanja i gospodarenja. 

 
Šume i šumska zemljišta specifično su prirodno bogatstvo te s općekorisnim 

funkcijama šuma uvjetuju poseban način upravljanja i gospodarenja. 
Općekorisne funkcije šuma jesu: 

- zaštita tla od erozije vodom i vjetrom, 
- uravnoteženje vodnih odnosa u krajobrazu te sprečavanje bujica i visokih 

vodnih valova, 
- pročišćavanje voda procjeđivanjem kroz šumsko tlo te opskrba podzemnih 

tokova i izvorišta pitkom vodom, 
- povoljni utjecaj na klimu i poljodjelsku djelatnost, 
- pročišćavanje onečišćenoga zraka, 
- utjecaj na ljepotu krajobraza, 
- stvaranje povoljnih uvjeta za ljudsko zdravlje, 
- osiguranje prostora za odmor i rekreaciju, 
- uvjetovanje razvoja ekološkoga, lovnog i seoskoga turizma, 
- očuvanje genofonda šumskoga drveća i ostalih vrsta šumske biocenoze, 
- očuvanje biološke raznolikosti genofonda, vrsta, ekosustava i krajobraza, 
- podržavanje opće i posebne zaštite prirode (nacionalni parkovi i dr.) 

šumovitog krajobraza, 
- ublažavanje učinka „staklenika atmosfere“ vezivanjem ugljika te obogaćivanje 

okoliša kisikom, 
- opća zaštita i unapređivanje čovjekova okoliša postojanjem šumskih 

ekosustava kao biološkoga kapitala velike vrijednosti te 
- značenje u obrani zemlje i razvoju lokalnih zajednica. 

 
Zakonom o šumama je propisano što se smatra šumom i šumskim zemljištem, 

te da je zaštita šuma skup mjera koje su dužne poduzimati osobe koje gospodare 
šumama radi zaštite šuma od požara, drugih elementarnih nepogoda, štetnih 
organizama i štetnih antropogenih utjecaja. Gospodarenje šumama obuhvaća uzgoj, 
zaštitu i korištenje šuma i šumskih zemljišta te izgradnju i održavanje šumske 
infrastrukture, sukladno sveeuropskim kriterijima za održivo gospodarenje šumama. 
"Hrvatske šume" d.o.o., koje gospodare šumama u vlasništvu Republike Hrvatske i 
šumoposjednici, odnosno vlasnici ili posjednici šuma dužni su gospodariti šumama 
održavajući i unaprjeđujući biološku i krajobraznu raznolikost te skrbiti o zaštiti 
šumskog ekosustava na način utvrđen Zakonom.   



11 

 
Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je članku 41. stavak 2. Zakona 

o šumama prema kojem Županijska skupština propisuje koje se mjere zaštite šuma 
od protupravnog prisvajanja, korištenja i drugih protupravnih radnji, te za 
provođenje šumskog reda moraju poduzimati u šumama šumoposjednika.  

Također je člankom 43. stavak 1. Zakona o šumama propisano da se u šumi ili 
na šumskom zemljištu te na zemljištu u neposrednoj blizini šume ne smije ložiti 
otvorena vatra i paliti drveni ugljen, osim na mjestima i uz poduzimanje 
odgovarajućih mjera opreznosti koje određuje za šume i šumsko zemljište 
šumoposjednika Županijska skupština. 

Prema članku 10. Zakona o šumama, šumoposjednici su dužni pošumiti 
paljevine, površine na kojima nije uspjelo pomlađivanje i površine na kojima je 
izvršeno pustošenje, bespravna sječa ili krčenje u roku koji odredi županijska 
skupština, ako taj rok nije utvrđen šumskogospodarskim planom. 

 
Člankom 32. Statuta Šibensko-kninske županije („Službeni vjesnik Šibensko-

kninske županije“, broj 8/09, 4/13 i 3/18) propisana je nadležnost Skupštine kao 
predstavničkog tijela županije da donosi odluke i druge akte kojima se rješavaju 
pitanja iz samoupravnog djelokruga, proračun i završni račun, te obavlja i druge 
poslove koji su zakonom stavljeni u djelokrug Županije, kao jedinice područne 
(regionalne) samouprave.  
 

Ovom Odlukom Skupština Šibensko-kninske županije odlučuje o mjerama 
čuvanja i zaštite šuma, provođenja šumskog reda te zabrane loženja otvorene vatre i 
paljenje drvenog ugljena za šume i šumsko zemljište šumoposjednika na području 
Šibensko-kninske županije. 
 


